АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЦВЫЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ЦВЫЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 марта 2019 года                               № 09-63-а
	Об обеспечении мер безопасности в период прохождения весеннего половодья 2019 года на территории Цвылёвского сельского поселения

В соответствии с Законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Тихвинского района от 26 февраля 2019 года №01-386-а  «Об обеспечении мер безопасности в период прохождения весеннего половодья 2019 года на территории Тихвинского района» и в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья и паводков в 2019 году на территории Цвылёвского сельского поселения, администрация Цвылёвского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить контроль за выполнением мероприятий по защите населения и территории Цвылёвского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья и паводков в 2019 году на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Цвылёвского сельского поселения.

2. Утвердить состав оперативной группы КЧС и ПБ Цвылёвского сельского поселения на период прохождения весеннего половодья и паводков 2019 года (приложение №1).

3. Утвердить комплекс мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья и паводков (приложение №2).

4. Утвердить график дежурства должностных лиц на период весеннего половодья и паводков (приложение №3).

5. Утвердить памятку жителям о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период паводковый период (приложение №4).

6. Опубликовать постановление путем размещения на официальном сайте Цвылёвского сельского поселения в сети Интернет (http://tikhvin.org/gsp/cvyljovo/) и   обнародовать.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.
Глава администрации                                                                                       Н. В. Карась
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Цвылёвского сельского поселения

от 28 марта 2019 года № 09-63-а

(приложение №1)

Состав оперативной группы

КЧС и ПБ Цвылёвского сельского поселения

на период прохождения весеннего половодья и паводков
Карась Николай Викторович

- глава администрации Цвылёвского СП
Ефимов Валентин Алексеевич

- заместитель главы администрации ЦСП

Телегин Сергей Алексеевич

           - начальник участка «Цвылёвское ЖКХ»

Шеремет Владимир Константинович

- Главный инженер
                                                                                     АО «КУЛЬТУРА-АГРО»

Коптилов Евгений Викторович

- Директор ООО «ЭлектроТеплоСервис»
Председатели общественных советов (по принадлежности вопроса).
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Цвылёвского сельского поселения

от 28 марта 2019 года № 09-63-а

(приложение №2)

Комплекс мероприятий
по защите населения от чрезвычайных ситуаций

при прохождении весеннего половодья и паводков
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, проводимые администрацией Мелегежского сельского поселения

	1.1.
	Предусмотреть резерв финансовых и материальных средств на обеспечение противопаводковых мероприятий
	весь период
	Заведующий-финансовым сектором-главный бухгалтер администрации ЦСП

	1.2.
	Организовать и утвердить график дежурства должностных лиц администрации ЦСП на период половодья и паводка
	весь период
	Уполномоченный по вопросам ГО и ЧС администрации ЦСП

	1.3.
	Представить график дежурства должностных лиц администрации ЦСП на период половодья и паводка в единую дежурно-диспетчерскую службу Тихвинского района
	до 20 марта
2019 года
	Уполномоченный по вопросам ГО и ЧС администрации ЦСП

	1.4.
	Обеспечить доведение информации до населения о паводковой обстановке
	весь период
	Заместитель главы администрации,

уполномоченный по вопросам ГО и ЧС администрации ЦСП

	1.5.
	Организовать контроль за состоянием дорог и мостов в границах населенных пунктов
	весь период
	Заместитель главы администрации ЦСП

	1.6.
	Обеспечить, при необходимости, доставку специалистов медицинских служб в подтапливаемые районы и труднодоступные населенные пункты
	весь период
	Глава администрации ЦСП

	1.7.
	Обеспечить предоставление ежедневной информации (в 08.00 и 17.00 часов) об оперативной обстановке на подведомственной территории в ДДС Тихвинского районного звена РСЧС
	весь период
	Заместитель главы администрации

	1.8.
	Провести инструктаж с населением и вручить памятки о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и паводков
	весь период
	Уполномоченный по вопросам ГО и ЧС администрации ЦСП, старосты населенных пунктов

	2. Мероприятия, проводимые организацией,
оказывающей жилищно-коммунальные услуги ОАО «УЖКХ»

	2.1.
	Разработать и выполнить комплекс противопаводковых мероприятий  на  подведомственных объектах и территориях.
	весь период
	Начальник участка «Цвылёвское ЖКХ»

	2.2.
	Обеспечить устойчивую работу подведомственных объектов и систем жизнеобеспечения.
	весь период
	Начальник участка «Цвылёвское ЖКХ»

	2.3.
	Обеспечить выполнение санитарных норм на подведомственных объектах и территориях при возникновении подтопления (очистка выгребных ям и уборка мест складирования бытовых отходов).
	весь период
	Начальник участка «Цвылёвское ЖКХ»

	2.4.
	Организовать дежурство должностных лиц на период половодья и паводка
	весь период
	Начальник участка «Цвылёвское ЖКХ»

	2.5.
	Обеспечить предоставление ежедневной информации (в 08.00 и 16.30 часов) об оперативной обстановке на подведомственной территории в администрацию ЦСП
	весь период
	Начальник участка «Цвылёвское ЖКХ»

	3. Мероприятия, проводимые хозяйствующими субъектами, расположенными на территории Цвылёвского сельского поселения

	3.1.
	Разработать и выполнить комплекс противопаводковых мероприятий на  подведомственных объектах и территориях.
	весь период
	Руководитель ХС

	3.2.
	Провести ревизию и обеспечить бесперебойную работу подведомственных объектов жизнеобеспечения населения
	весь период
	Руководитель ХС

	3.3.
	Организовать и дежурство должностных лиц на период половодья и паводка
	весь период
	Руководитель ХС

	3.4.
	Обеспечить предоставление ежедневной информации (в 08.00 и 16.30 часов) об оперативной обстановке на подведомственной территории в администрацию ЦСП

	весь период
	Руководитель ХС

	4. Мероприятия, проводимые МОУ «Ильинская основная общеобразовательная школа»

	4.1.
	Провести беседы и лекции о безопасности поведения детей в районе водных объектов в период весеннего половодья и паводка
	весь период
	Руководитель МОУ

	5. Мероприятия, проводимые гражданами, проживающими на территории Цвылёвского сельского поселения и имеющими в собственности участки индивидуальной застройки и садоводческие участки

	5.1.
	Обеспечить своевременную уборку мусора, строительных и иных материалов на прилегающей территории
	весь период
	владельцы участков

	5.2.
	Произвести расчистку и содержать в надлежащем состоянии водосточные канавы в границах участков и прилегающей территории, не допускать подтопления соседних участков
	весь период
	владельцы участков

	5.3.
	Провести очистку выгребных ям
	весь период
	владельцы участков

	5.4..
	Предпринимать заблаговременные меры по сохранности имущества в период весеннего паводка
	весь период
	владельцы участков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Цвылёвского сельского поселения

от 28 марта 2019 года № 09-63-а

(приложение №3)

График дежурства должностных лиц
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество дежурного
	Должность
	Период дежурства
	Телефоны

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Карась
Николай Викторович
	глава администрации
	15.04.2019 -30.04.2019
	служ.37230
моб.9215931493

	2.
	Ефимов
Валентин Алексеевич
	зам. главы администрации
	01.05.2019-
13.05.2019
	служ.37276
моб.9213648646

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 Цвылёвского сельского поселения

от 28 марта 2019 года № 09-63-а

 (приложение №4)
ПАМЯТКА

жителям о порядке действий в условиях угрозы
 подтопления в паводковый период

Уважаемые жители
Цвылёвского сельского поселения!
Если Ваш дом или подъездные пути к нему могут быть подвержены подтоплению, необходимо заблаговременно принять меры по защите Ваших строений и имущества от подтопления:

1. Своевременно расчистить прилегающую территорию, водоотводящие канавы, очистить от снега кровли строений, произвести уборку мусора и пиломатериалов.

2. Перенести на верхние этажи (чердаки) ценные предметы и вещи.

3. Создать резервный запас продуктов питания и питьевой воды на 5 дней.

4. Позаботиться о сохранности продуктов питания, запасов овощей, находящихся в погребах и подвалах.

5. При наличии у Вас домашних сельскохозяйственных животных определить возможность их размещения в безопасном от затопления месте с необходимым количеством кормов.

6. Провести крепежные работы на подворье (закрепить дрова, стройматериалы и т.п.).

7. Подготовить имеющиеся в личном пользовании плавсредства или изготовить плоты.

8. Подготовить необходимый материал для устройства мостков перехода на незатопленную территорию.

С получением информации об эвакуации НЕОБХОДИМО:
- взять с собой документы, деньги, туалетные принадлежности, тёплую удобную одежду и обувь, ценные вещи, чашку, ложку, кружку, трёхдневный запас питания, необходимые лекарства; отключить газ, электричество, погасить огонь в печах; закрыть окна и двери жилых домов.

О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь престарелым и больным.

В период паводка в администрации Цвылёвского сельского поселения будет работать операвтиный штаб КЧС и ПБ. В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике. Будьте внимательны к передаваемым сообщениям.

Для получения интересующей Вас информации и в случае возникновения чрезвычайной ситуации обращаться по телефонам:
- 37-230, 37-276 – администрация Цвылёвского сельского поселения;
- 71-135, 50-788 - оперативный дежурный дежурной диспетчерской службы Тихвинского районного звена предупреждения и ликвидации последствий ЧС;
- 71-611 – отдел безопасности и мобилизации администрации Тихвинского района.
__________________